
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 153 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA FINANZIARIA 

 

N. 37 DEL 10-11-2020 

 

 

Oggetto: Approvazione ruolo ordinario Tassa rifiuti anno 2020 - Accertamento 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di novembre, il Responsabile del servizio minni 

sonia 

 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 5 del 1/10/2019 del Comune di Monteleone di 

Spoleto è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e 

Tributi alla dottoressa Minni Sonia; 

 

E CHE in data 27 gennaio 2020 è stata firmata una convenzione con il Comune di 

Poggiodomo per la gestione in forma associata del servizio finanziario, tributi e personale; 

 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2020/2022 del Comune di Poggiodomo è stato 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 26/06/2020; 

 

PRESO ATTO che con la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) è stata 

istituita, dal 01/01/2014, l'imposta unica comunale (IUC) basata su due presupposti 

impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, l'altro 

collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

 

CONSIDERATO che la IUC si componeva dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, di una componente riferita ai servizi, che si 

articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 

dell'utilizzatore dell'immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;  

 

TENUTO CONTO CHE: 

-il comma 704 della citata legge di stabilità ha abrogato l'art. 14 del Decreto Legge del 6 

dicembre 2011, n. 201 che aveva istituito la TARES nel 2013;  



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.37 del 10-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

-l’art. 1 comma 738 della legge n. 160 del 23/12/2019, ha previsto, a decorrere dal 2020, 

l’abolizione della sopracitata IUC, ad accezione delle norme relative alla TARI, mantenendo 

in vita l’art. 1 comma 738 dai commi 641 a 668;  

VISTO il comma 688 dell’art. 1 della Legge 147/2013 secondo cui il Comune stabilisce le 

scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate; 

DATO ATTO che, considerando l’evoluzione normativa intervenuta che, peraltro, è ancora 

in atto, emerge un contesto assai complesso in cui gestire la TARI, nonché la procedura per 

l’approvazione delle tariffe per l’anno 2020;  

PRESO ATTO, altresì, dell’ulteriore complessità del quadro di riferimento, originato dalle 

criticità dovute alla pandemia generata da COVID-19;  

CONSIDERATO che, in ragione delle problematiche evidenziate, il legislatore ha inteso 

fornire ai Comuni la possibilità di scegliere fra due diverse procedure da assumere per 

l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2020;  

VISTO l’art. 107 del D. L. n. 18/2020 (cd “decreto Cura Italia”), che ha introdotto misure per 

semplificare la procedura di approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2020, oltre che per 

differire il termine di approvazione delle medesime;  

CONSIDERATO, in particolare, che l’art. 107, comma 4, del D.L. n. 18/2020 ha differito al 

30 giugno il termine per la determinazione delle tariffe della TARI previsto dall’articolo 1, 

comma 683-bis, della Legge n. 147/2013;  

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5, del predetto D.L. n. 18/2020, i Comuni, in deroga 

all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge n. 147/2013, possono approvare le tariffe della 

TARI, adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020;  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 26/06/2020 con cui si è deciso 

di approvare, per l’anno 2020, in via provvisoria, il Pef dell’anno 2019 approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/04/2019; ritenendo opportuno, per il contesto 

sopra illustrato e per la specifica situazione dell’ente, procedere con l’approvazione delle 

tariffe TARI da applicare per l’anno 2020, confermando le tariffe approvate e già applicate 

per l’anno 2019; 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 13 del 26/06/2020, con la quale sono state approvate 

le tariffe della componente TARI e specificate le scadenze di pagamento del tributo per l’anno 

2020;  

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del ruolo della componente TARI per 

l’anno 2020 e la lista di carico che sulla base delle tariffe approvate nei termini di legge;   

VISTI:  

- la legge n. 449/97 art. 24, in merito alla formazione dei ruoli;  

- l’art. 52 comma 5 lettera d del D. Lgs. n. 446/97, in merito al visto di esecutività sui ruoli;  

- la legge 27/12/06 n. 296 (legge finanziaria 2007);  

- il vigente regolamento di contabilità. 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.37 del 10-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui sopra, il ruolo principale della componente 

TARI e la lista di carico per l’anno 2020 per l’importo di euro 57.237,00 prevedendo 

due rate o pagamento in unica soluzione. 

 

2) DI DARE ATTO che le scadenze delle rate, data la situazione contingente, hanno 

subito una variazione rispetto a quanto deliberato dal Consiglio Comunale. 

 

3) DI ALLEGARE al presente atto il Ruolo Tari Anno 2020. 

 

4) DI DISPORRE l’emissione degli avvisi di pagamento ai contribuenti. 

 

5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo del ruolo potrà essere oggetto di 

modifiche a seguito di nuove denunce in corso d’anno ed eventuali cancellazioni.  

 

6) DI ACCERTARE l’importo di euro 57.237,00 al Capitolo 55 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022. 

 

7) DI PROVVEDERE nei termini di legge ai versamenti conseguenti dell’addizionale 

provinciale al cap. 2950/1 del BP 2020/2022. 

 

8) DI RENDERE esecutivo il ruolo a tutti gli effetti di legge ai sensi dell'art. 52 comma 

5 lettera "d" del D. Lgs. n. 446 del 15/12/97 e s.m.i. 

 

9)  DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 

Comune, all'Albo Pretorio on line, per rimanervi affissa quindici giorni. 

 
 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.37 del 10-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to minni sonia 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 10-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 10-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  10-11-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 26-01-2021    al 10-02-2021 

Lì  26-01-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to minni sonia 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.37 del 10-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 minni sonia 

 


